
                                

     Fondazione Università “Gabriele d’Annunzio”            
  

 

Sede Legale: Via Luigi Polacchi, 11 - 66100 Chieti Scalo (Ch) 
Sede Amm.va: Piazza san Rocco, n. 2 – 66010 Torrevecchia Teatina (Ch) 
Tel. 0871 305875 - C.F.&P.IVA 02043520697 
www.fondazioneunich.it - e-mail: fondazione@pec.fondazioneunich.it 

 

Delibera n. 29 del Consiglio di Amministrazione del 15/11/2023 

 

 

   OGGETTO: Nomina nuovo soggetto con funzioni analoghe agli organismi indipendenti di 

valutazione (OIV). 

 

Nominativo CdA P As F C A 

Sergio Caputi Presidente x  x   

Elena Vita Componente  x  x   

Antonella De Felice  Componente x  x   

Lucio Laureti Componente  x    

Michele Di Bari Componente  x    

Claudio D’Amario Componente x  x   

 Collegio dei Revisori      

Carlo Luigi Lubello Presidente x     

Giuseppe Albanese Componente effettivo x     

Teresa Cuomo Componente effettivo x     

Alessandra D’Intinosante Componente supplente  x    

Legenda: (P - Presente) - (As – Assente) (F - Favorevole) – (C – Contrario) – (A- Astenuto)  

Assiste, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto e senza diritto di voto, il dott. Oscar Genovesi, Direttore Generale, il 

quale assume, altresì, la funzione di Segretario Verbalizzante del Consiglio.  

 

In base alle risultanze dell’istruttoria, sulla proposta di delibera si esprime parere favorevole sulla 

regolarità amministrativa.                                                                                                 

                                                                                                                  Il Direttore Generale  

                                                                                                Dott. Oscar Genovesi  

 

 

x Il provvedimento non prevede spesa. 

□ Si attesta copertura finanziaria e si esprime parere di regolarità contabile                                                                                                             

                                                                                                               Il Direttore Generale  

                                                                                          Dott. Oscar Genovesi  

 

 

 



                                

     Fondazione Università “Gabriele d’Annunzio”            
  

 

Sede Legale: Via Luigi Polacchi, 11 - 66100 Chieti Scalo (Ch) 
Sede Amm.va: Piazza san Rocco, n. 2 – 66010 Torrevecchia Teatina (Ch) 
Tel. 0871 305875 - C.F.&P.IVA 02043520697 
www.fondazioneunich.it - e-mail: fondazione@pec.fondazioneunich.it 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

Visto il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

Considerato che, nella riformulazione dell’ambito soggettivo di applicazione della normativa appena 

richiamata in materia di prevenzione della corruzione, la Fondazione rientra nei soggetti di cui all’art. 2 bis, 

co. 3, d.lgs. 33/2013;  

Considerato, inoltre, che, a fronte delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 97/2016 agli obblighi di trasparenza 

del d.lgs. n. 33/2013, nel Piano Nazionale Anticorruzione 2016, l’Autorità si era riservata di intervenire con 

apposite Linee guida, integrative del PNA, con le quali fornire agli enti pubblici economici, alle società e agli 

enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni, indicazioni sulla corretta 

attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione;  

Richiamata la delibera ANAC n. 1134 del 08/11/2017 recante “Nuove linee guida per l’attuazione della 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte di società e degli enti di diritto 

privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”;  

Visto il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Art. 14, co. 4, lett. g) volto a promuovere ed attestare 

l’assolvimento degli obblighirelativi alla trasparenza e all’integrità; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Art. 44 e 45 co. 1, recante i compiti degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione; 

Considerato che in caso di Enti di ridotte dimensioni sono i Revisori dei Conti che rivestono il ruolo di 

compiti analoghi all’OIV per evitare la sovrapposizione di funzioni distante in capo ad un unico soggetto, il 

RPCT, che costituisce ipotesi plausibile solo temporaneamente; 



                                

     Fondazione Università “Gabriele d’Annunzio”            
  

 

Sede Legale: Via Luigi Polacchi, 11 - 66100 Chieti Scalo (Ch) 
Sede Amm.va: Piazza san Rocco, n. 2 – 66010 Torrevecchia Teatina (Ch) 
Tel. 0871 305875 - C.F.&P.IVA 02043520697 
www.fondazioneunich.it - e-mail: fondazione@pec.fondazioneunich.it 

 

Viste le dimissioni presentate in data 17/02/2023 dal dott. Montella in qualità di Presidente del Collegio dei 

Revisori dei Conti e di Organismo con funzioni analoghe agli OIV; 

Atteso che da una consultazione effettuata, via e-mail, i componenti del Collegio dei Revisori non hanno dato 

la loro disponibilità a ricoprire tale ruolo anche alla luce del fatto che il mandato è prossimo alla scadenza; 

Vista la nomina del Dott. Oscar GENOVESI, in qualità di Direttore Generale e di Responsabile 

Anticorruzione e Trasparenza, quale organismo con funzioni analoghe agli OIV, in via temporanea e fino alla 

nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, nomina resasi necessaria soprattutto per assolvere agli obblighi di 

pubblicazione delle attestazioni OIV sugli obblighi di trasparenza in scadenza al 15 settembre 2023; 

Vista la nomina del Dott. Carlo Luigi Lubello quale nuovo Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 

avvenuta con delibera n. 26/2023 del CdA del 11/10/2023; 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

 

DELIBERA 

 

Di nominare il dott. Carlo Luigi Lubello, in qualità di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, quale 

nuovo organismo con funzioni analoghe agli OIV in sostituzione del dott. Oscar Genovesi; 

Di dichiarare la presente nomina immediatamente eseguibile al fine di procedere alle comunicazioni, 

attestazioni e adempimenti conseguenti alla nomina del dott. Carlo Luigi Lubello quale nuovo organismo con 

funzioni analoghe agli OIV. 

 

**** 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

  Il Segretario Verbalizzante                   Il Presidente 

      Dott. Oscar Genovesi                                                     Prof. Sergio Caputi 

 

 

 

 


